

Handläggare
Ditte Westin

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Utökad nattvandring 2017

Förvaltningens förslag till beslut

1. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att godkänna förvaltningens förslag till utökad nattvandring för 2017 till en kostnad av högst 290 000 kronor,
2. Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutar att godkänna rutiner för ersättning till föreningar som genomför nattvandring.

Per Kjellander
Stadsdelsdirektör

Ditte Westin
Avdelningschef

Sammanfattning

För att ytterligare främja och utveckla samverkan med civilsamhället i arbetet med ökad trygghet föreslår förvaltningen att nattvandring under år 2017 utökas.

Stadsdelsförvaltningen har i år upprättat ett nytt arbetssätt med en garanterad minimibemanning med personal synlig ute i stadsdelsområdet med syfte att arbeta uppsökande, bidra till ökad vuxennärvaro samt att fånga upp ungdomar till meningsfulla fritidsaktiviteter.

Förvaltningen har undersökt hur andra kommuner arbetar med nattvandring. Polisen bekräftar betydelsen av nattvandring i arbetet för ökad trygghet och att det finns behov av samordning vad gäller nattvandring. Utifrån denna omvärldsorientering har förvaltningen funnit att en satsning bör göras för en mer effektiv och ändamålsenlig nattvandring i stadsdelen.

Bakgrund

Den upplevda otryggheten i stadsdelen har ökat under de senaste åren. De faktorer som påverkat tryggheten negativt är den öppna droghandeln, ungdomar som under kvällstid upprätthåller sig i centrumanläggningar och den senaste tidens skjutningar. Under de senaste åren har både polisen och förvaltningen ökat sin närvaro i stadsdelsområdet.

I Sverige finns två nationella nätverk som arbetar för att främja nattvandring. Det ena är riksnätverket Nattvandrarerna (Nattvandring.se.) Det är en ideell, demokratiskt uppbyggd folkrörelse och intresseorganisation för lokala nattvandrarföreningar och nattvandrargrupper. Den andra är stiftelsen Nattvandring.nu, som är en politiskt och religiöst obunden stiftelse som arbetar för att utveckla, stödja och främja nattvandring i hela landet.

Ärendet

Syftet med nattvandringen förutom att bygga jämbördiga relationer till ungdomarna genom vuxen närvaro och förebilder är att öka tryggheten och främja samt utveckla samverkan med civilsamhället.

Det finns idag en handfull lokala föreningar som regelbundet genomför nattvandring. Nattvandringen är spontan och sker inte i strukturerad samverkan med förvaltningens personal. Nattvandring innebär att grupper av vuxna rör sig ute på gator och torg och i miljöer där ungdomar vistas kvälls- och natttid eller vid evenemang. Nattvandrare samarbetar med olika aktörer i samhället för att medverka till en lugnare och tryggare miljö. En nattvandrare är ingen myndighetsperson, har ingen myndighetsstatus och ska inte utge sig för att representera offentliga inrättningar. Nattvandrarerna främsta uppgift är att praktiskt hjälpa ungdomar ute eller bara vara en vuxen lyssnare.

Förvaltningen har i likhet med polisen ökat sin närvaro i stadsdelsområdet de senaste åren. Nu vill förvaltningen, i syfte att ytterligare öka tryggheten och främja samt utveckla samverkan med civilsamhället, genomföra en utökning på nattvandring under år 2017. Detta görs genom att införa ett nytt arbetssätt som garanterar en minimibemanning av personal synlig ute i stadsdelsområdet med personal från enheterna Fält och fritid samt Stadsmiljö och trygghet. De arbetar uppsökande, för att bidra till mer vuxennärvaro ute samt att fånga upp ungdomar till meningsfulla fritidsaktiviteter.

Vidare har förvaltningen undersökt olika kommuners och andra förvaltningars arbete vad gäller nattvandring. Utifrån denna omvärldsorientering har förvaltningen funnit att följande förutsättningar måste vara uppfyllda för att nattvandringen ska bli effektiv och ändamålsenlig:

- Det måste finnas en struktur i förvaltningen som organiserar och administrerar nattvandring
- Nattvandring ska ske via befintliga lokala föreningar vilka också erhåller ersättning efter genomförd nattvandring. Ekonomiska incitament för föreningar ger ökat engagemang.
- Nattvandrare måste samverka med personal från förvaltningen och andra aktörer under de tider de bedriver nattvandring
- Nattvandrarna ska ha en god arbetsmiljö.

Polisen bekräftar betydelsen av nattvandring i arbetet för ökad trygghet och att det finns behov av samordning vad gäller nattvandring.

Tidplan för satsningen

Satsningen är indelad i tre perioder där olika aktiviteter genomförs och utvärderas samt att schemaläggningen organiseras för kommande period. Under sista perioden utvärderas satsningen inför budget 2018.

Kostnadsram

Förvaltningens bedömning är att det rör sig om ett hundratal arbetspass för nattvandring. Förvaltningen skattar kostnaden för den utökade nattvandringen till högst 290 000 kr för år 2017 som bekostas genom demokratimedel. Nattvandring är en trygghetsskapande åtgärd som kan leda till att fler organiserar sig för ökad trygghet i området. Om utvärderingen visar att det skapar ett mervärde i stadsdelsområdet avseende trygghet avser förvaltningen att undersöka möjligheten att, genom Idéburet offentligt partnerskap, genomföra nattvandring under 2018.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsdelsutveckling i samråd med avdelningen för analys och kvalitet.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningens mål är att värna om ungdomars bästa på ungdomars egna villkor och därigenom skapa förtroende och dialog som annars inte är möjlig. Genom att bygga jämbördiga relationer till

ungdomarna får förvaltningen en helt annan insikt och förståelse för deras situation. Syfte med utökningen av nattvandringen är att främja och utveckla samverkan med civilsamhället. Enligt Sveriges riksnätverk för nattvandrare är responsen ifrån ungdomarna positiv eftersom många ungdomar anser att det är tryggt att vuxna förebilder finns tillhands i sin närhet.

Följande förutsättningar måste dock vara uppfyllda för att nattvandringen ska bli effektiv och ändamålsenlig.

- ***Det måste finnas en struktur i förvaltningen som organiserar och administrerar nattvandring***
Förvaltningen har inrättat funktionen Operativ koordinator, vars uppdrag är att ansvara för att bemanningen säkerställs och att lägesrapportering sker. Den operativa koordinatören ansvarar också för ett dagligt möte där aktuell lägesbild föredras, att bemanningen är säkerställd, att prioritera inriktning på kommande arbetspass samt att i övrigt lämna relevant information till personalen.
- ***Nattvandring ska ske via befintliga lokala föreningar vilka också erhåller ersättning efter genomförd nattvandring***
För att vara behörig nattvandrande förening ska föreningen ha ett organisationsnummer och ett föreningskonto. Vidare ska föreningen vara ansluten till Nattvandring .nu eller nattvandring.se för att erhålla utrustning och försäkring.
- ***Nattvandrare måste samverka med personal från förvaltningen och andra aktörer under de tider de bedriver nattvandring***
För de medlemmar som deltar i nattvandringen är det obligatoriskt att medverka på förvaltningens uppstartsmöte, och uppsamlingen vid arbetspassets slut.
- ***Nattvandrarerna ska ha en god arbetsmiljö.***
Nattvandrare har inte uppdraget att vara uppsökande i miljöer där kriminella vistas, utan nattvandrare ska finnas där ungdomar samlas. För att de ska känna sig trygga under arbetspasset ska minst fyra medlemmar nattvandra. För att höja kompetensen kommer förvaltningen förutom utbildning möjliggöra erfarenhetsutbyte hos nattvandrande medlemmar i olika föreningar.

Bilaga

1. Rutiner för ersättning till föreningar som genomför nattvandring